证券代码：000890          证券简称：法尔胜         公告编号：2025-017

江苏法尔胜股份有限公司

关于 2024 年度计提资产减值准备的公告

江苏法尔胜股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 4月 24日召开第

十一届董事会第十八次会议、第十一届监事会第八次会议，审议通过了关于《关

于 2024 年度计提资产减值准备的公告》。该议案需提交股东大会审议批准，现将

本次计提资产减值准备的具体情况公告如下：

一、计提资产减值准备的情况概述

为真实、准确、客观地反映公司资产状况与经营成果，根据《企业会计准则》

的相关规定，公司及下属子公司对存在减值迹象的资产进行了分析和评估。根据

市场价格和评估结果，在清查、评估的基础上，对公司存在减值迹象的应收账款、

其他应收款、存货、商誉等各类资产计提减值准备，经测试，2024 年度公司计

提信用减值损失547.99万元，计提资产减值损失 5,299.72万元，具体情况如下：

类别 资产名称 计提减值准备金额（元）

信用减值损失

（损失以“-”号填列）

应收账款 -5,597,816.76

应收票据 660,000.00

其他应收账款 -542,114.44

小计 -5,479,931.20

资产减值损失

（损失以“-”号填列）

存货跌价损失 -14,940,219.18

合同资产减值损失 270,423.71

商誉减值损失 -18,822,417.40

固定资产减值损失 -3,753,548.57

无形资产减值损失  -15,751,450.98

小计 -52,997,212.42

合计 -58,477,143.62

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、计提资产减值准备的主要项目的情况说明

（一）信用减值损失

1、应收账款与应收票据

对于应收票据及应收账款，公司采用预期信用损失法计提坏账准备。对信用

风险显著不同的应收票据及应收账款单项确定预期信用损失；除了单项确定预期

信用损失的应收票据及应收账款外，本公司采用以账龄组合特征为基础的预期信

用损失模型，对应收票据及应收账款进行分组并以组合为基础考虑评估信用风险

是否显著增加。通过应收账款及应收票据违约风险敞口和预期信用损失率计算应

收账款及应收票据预期信用损失，并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损

失率。2024年度，公司计提应收账款坏账准备559.78万元，转回应收票据坏账准

备66万元。

2、其他应收款

公司按照下列情形计量其他应收款损失准备：①信用风险自初始确认后未显

著增加的金融资产，本公司按照未来12个月的预期信用损失的金额计量损失准备；

②信用风险自初始确认后已显著增加的金融资产，本公司按照相当于该金融工具

整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备；③购买或源生已发生信用减值

的金融资产，本公司按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备。

本公司在单项工具层面无法以合理成本获得关于信用风险显著增加的充分证据，

而在组合的基础上评估信用风险是否显著增加是可行，所以本公司按照初始确认

日期为共同风险特征，对其他应收款进行分组并以组合为基础考虑评估信用风险

是否显著增加。2024年度，公司按照账龄组合的预期损失率计提其他应收账款坏

账准备54.21万元。

（二）资产减值损失

1、存货

公司于每个资产负债表日对存货进行全面盘查，结合各业务实际情况，按成

本与可变现净值孰低计价对存货进行减值测试，2024年度，公司计提存货跌价准

备1,494.02万元。

2、长期资产

公司于资产负债表日对固定资产、无形资产等长期资产判断是否存在减值迹

象，如存在减值迹象的，则估计其可收回金额。可收回金额以资产的公允价值减

去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。资产

的可收回金额低于其账面价值的，将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的

金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值准备。2024

年度，公司对闲置固定资产计提减值准备375.35万元；对无形资产计提减值准备

1,575.12万元。

3、商誉

公司于2021年6月非同一控制下收购大连广泰源51%的股权，确认了非同一控

制下合并大连广泰源形成的商誉30,826.21万元。

公司2024年期末聘请江苏中企华中天资产评估有限公司对与商誉相关的各

资产组进行了减值测试，首先将该商誉及归属于少数股东权益的商誉包括在内，

调整各资产组的账面价值，然后将调整后的各资产组账面价值与其可收回金额进

行比较，以确定各资产组（包括商誉）是否发生了减值。经测试，公司因收购大

连广泰源形成的商誉本期计提减值1,882.24万元。

4、合同资产

本公司根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中列示合同

资产或合同负债。公司的合同资产主要由大连广泰源的质保金构成，公司以预期

信用损失为基础，对合同资产进行减值会计处理并确认损失准备。期信用损失，

是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值，本年度转回合

同资产减值准备27.04万元。

本次计提减值准备已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

三、本期计提资产减值准备对公司的影响

公司在本报告期内计提信用减值损失547.99万元，计提资产减值损失

5,299.72万元，将全部计入2024年度损益，将减少2024年度归属于上市公司股东

的净利润3,663.80万元。

四、董事会审计委员会对本次计提资产减值准备合理性的说明

本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，依据充分，公允的反映了截止2024年12

月31日公司财务状况、资产价值及经营成果，审计委员会同意本次计提资产减值

准备并提交董事会审议。

五、2025年独立董事专门会议审核意见

公司本次计提资产准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东合法权益的情形，我们同意公司本

次计提资产减值准备。

六、董事会对本次计提资产减值准备合理性的说明

董事会认为，本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》、《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》和公司相关

会计政策、会计估计的规定，依据充分。计提资产减值准备后，公司财务报表能

够更加公允地反映公司的资产状况。董事会同意公司根据《企业会计准则》的相

关规定计提资产减值准备。

七、监事会对本次计提资产减值准备意见

监事会认为此次资产减值准备计提事项是遵照《企业会计准则》和公司会计

政策的相关规定进行的合理计提，符合公司实际情况，能够更加公允地反映公司

财务状况。同意本次计提资产减值准备事项。

八、备查文件

1、2025年审计委员会会议审核意见；

2、2025年独立董事专门会议审核意见；

3、公司第十一届董事会第十八次会议决议；

4、公司第十一届监事会第八次会议决议。

5、江苏中企华中天资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（苏中资评报

字（2025）第 1130号）。

特此公告。

江苏法尔胜股份有限公司董事会

2025年 4月 28日